
  

                                                                                                                                                                                                             

.                                                               BÁO CÁO 

Kết quả triển khai thực hiện chỉ tiêu phát triển  

Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế năm 2021 và công tác dân số trên địa bàn 
  

 Thực hiện ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo UBND xã về việc báo cáo kết quả triển 

khai thực hiện chỉ tiêu phát triển Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế năm 2021. Nay 

tôi xin báo cáo như sau: 

  I. Kết quả triển khai thực hiện chỉ tiêu phát triển Bảo hiểm xã hội, Bảo 

hiểm y tế năm 2021.  

1. Kết quả triển khai thực hiện: 

Thực hiện Công văn số 227/UBND-VHXH ngày 12/3/2021 của Ủy ban nhân 

dân huyện về việc giao chỉ tiêu tham gia BHXH, BHYT năm 2021. Tôi đã tham mưu 

UBND xã đã ban hành kế hoạch thực hiện chỉ tiêu tham gia BHYT, BHXH năm 2021 

trên địa bàn xã, theo chỉ tiêu của kế hoạch thì chỉ tiêu tham gia BHYT đạt 4.021 

người, BHXH 173 người vào cuối năm 2021. 

 Để triển khai kế hoạch, tôi đã tham mưu UBND xã mời các đồng chí cán bộ 05 

thôn, làng để triển khai vận động tham gia Bảo hiểm xã hội theo chỉ tiêu huyện giao. 

Đối với việc cấp thẻ BHYT tôi đã tiến hành thông báo các trường hợp mất thẻ, sai thẻ, 

mới nhập khẩu vào địa bàn để được tiếp nhận để giải quyết việc cấp thẻ, chỉnh sửa thẻ 

Bảo hiểm y tế cho người dân. 

2. Khó khăn, vướng mắc: 

- Về bảo hiểm xã hội: Tại buổi làm việc thì các đồng chí cán bộ thôn, làng 

không đồng ý tham gia với lí do đồng phụ cấp của họ thấp phải lo nhiều việc chi tiêu 

trong cuộc sống nên họ không tham gia. 

- Về Bảo hiểm y tế: hiện nay người dân vẫn còn tư tưởng trông chờ ỷ lại khi 

cần như đau ốm mới đi làm thẻ dẫn đến nhiều lúc quá tải trong công việc. Đồng thời, 

người dân không có ý thức giữ gìn thẻ nên thường để xảy ra mất mát gây khó khăn 

cho công tác cấp lại thẻ. 

3. Kiến nghị, đề xuất: 

- Đối với việc cấp thẻ BHXH: Ngoài chức danh thôn trưởng thì các chức danh 

như Bí thư chi bộ, cán bộ thôn, làng là trực thuộc sự quản lý của Đảng ủy, Mặt trận và 

các ngành, đoàn thể. Vì vậy, kính mong UBND xã đề xuất với Đảng ủy chỉ đạo Mặt 
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trận và các đoàn thể xã phối hợp với UBND xã để tuyên truyền các cán bộ thôn, làng 

trực thuộc để hoàn thành chỉ tiêu vận động tham gia Bảo hiểm xã hội. 

- Đối với cấp thẻ BHYT: đề nghị UBND xã chỉ đạo các thôn trưởng thông báo 

cho dân biết để giữ gìn thẻ và chủ động liên hệ với bộ phận LĐTBXH để kịp thời sửa 

chữa, cấp mới theo quy định. Đồng thời, phối hợp với MT và các đoàn thể xã tăng 

cường công tác tuyên truyền nhân dân thực hiện việc bảo quản, giữ gìn và nâng cao 

tinh thần trách nhiệm trong việc sử dụng thẻ BHYT.  

II. Công tác dân số 

1. Kết quả triển khai  

Theo số liệu thống kê thì trên địa bàn xã có 770 hộ với 4.173 khẩu.  

2. Khó khăn, vướng mắc 

- Việc triển khai rà soát số lượng dân số giữa các ngành chưa có sự thống nhất 

nên số liệu có nhiều mâu thuẩn giữa các ngành: Dân số, VHXH, Tư pháp, công an, 

các thôn. 

- Viên chức phụ trách công tác dân số trực thuộc Trạm y tế xã nên việc triển 

khai việc rà soát thống kê dân số chưa kịp thời. 

- Công tác viên dân số các thôn, làng chưa nắm chắc và việc nhập trẻ em sinh 

ra chưa kịp thời nên khó khăn trong việc thống kê. 

- Chưa quy định ngành nào chủ trì để thống kê, tổng hợp nên các ngành chưa 

có sự phối hợp tốt trong việc cung cấp các số liệu dân số. 

3. Đề xuất kiến nghị: 

- UBND xã phân công và giao cho một ngành chủ trì hằng tháng các ngành 

khác phải báo cáo số liệu về để tổng hợp số liệu chung của xã. 

- UBND xã chỉ đạo Trạm y tế hằng tháng, quý, 06 tháng, năm phải báo cáo số 

liệu một cách đầy đủ, chi tiết qua UBND xã để tổng hợp. Đồng thời, chỉ đạo việc thực 

hiện nghiêm việc thống kê dân số sinh ra trên địa bàn. 

Trên đây là báo cáo về kết quả triển khai ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo UBND xã 
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